excelência dos EUA.
f) Proporcionar maior visibilidade internacional à produção científica, tecnológica e
cultural brasileira.
2. Dos Recursos Orçamentários e Financeiros

2.1. Cada bolsista deste Programa será apoiado financeiramente com o valor
anual de até US$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil dólares), oriundos do
orçamento da CAPES Ação 0487 - Concessão de Bolsas de Estudos no Ensino
Superior, Programa de Trabalho 12.364.2080.0487.0001, PTRES 108454, liberados
de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira, enquanto a Comissão

[...]

d) Passagem aérea internacional de ida e volta entre o Brasil e os EUA, em classe
econômica para o bolsista, conforme descrito no item b) acima. A passagem de
volta será concedida desde que o bolsista conclua o doutorado dentro do prazo de
seis anos.
e) Auxílio instalação no valor de US$ 1.300,00 (um mil e trezentos dólares
americanos) concedido uma única vez, em parcela única.
7.2. Os pagamentos de benefícios diretamente aos bolsistas serão feitos pela
Comissão Fulbright, seguindo orientações que serão encaminhadas aos
beneficiários.
7.3. A partir do quarto ano até a conclusão do doutorado, que deve ocorrer até o